diuersum. *Recellere.*] ut inquit Festus, est reclinare: excellere verò, in altum tollere. Liuius in 24. Ferrea manus cum iniecta proræ esset, grauique libramento plumbi recelleret ad solem suspensa, prora nauim in puppi statuebat. Sensus Apuleij est: Visa, inquit, vrsa vasta & formidanda, omnib. viribus neruisque contendit effugere imminens periculum: ita poplites pedum posteriorum coepi retrahere, reclinate, retroducere: vt ita rupto loro quo alligabar, saluti fuga consulerem. Ab hoc verbo Recello, Plautina dictione, epitheto meretricario recelliclunia, nominantur mire trices, quod scilicet in concubitu recellant clunes, & nates torqueant, ut coccinnior fiat venerius coitus. Sed in omnib. ferè Plauti codicib. leges, non recelliclunias, sed reliquias alicarias, in Pernulo. Relicinus verò comâ significatur, viduatus comâ capillitioque depopulatus: à relinquo dictus, non à recello. Itidem frōs relicina, aperta capillis dimotis, à relinquendo deduxta dictione. Nescio an satis decenter dici possit relicina coma: sed homo relicinus comâ, quasi relictus à capillis: & frons relicina, quæ capillitio velata non sit, recte & eleganter dicitur. Frontem in Alexandro Magno relicinam fuisse, laudat Apuleius in Floridis: quæ scilicet lata, aperta, spectabilis, & à capillorum tegumento libera viseretur. *Subparentibus.*] sub monte exorrectis ac patentibus. Subalpinos populos appellat Plin. qui sunt sub Alpibus. *Solitarium inuidit.*] Tit. de acquirēdō rerum dominio, traditum est, animalia quorum natura fera est, fieri occupatiū. Sed cùm asini natura fera non sit, non potuit iure fieri capientis: quamvis solitarius & procul domino fugitans captus sit. Etenim si longius à nobis abscesserint animantes nostræ mansuetæ & cicures, adeò ut ignoremus ubi sint, tamen nihilominus in nostro domino tenentur. *Properitur.*] Emenda, properiter, id est festinanter, celeriter, perniciter. Veteres enim properiter pro properè dicebant, ut superbiliter pro superbè, verecunditer pro verecundè, temeriter pro temerè, aliisque hoc genus innumera. *Obumbrans.*] Lego, obuerberans: hoc est, verberibus & fustibus cardens. *Per obliquam.*] tramites, diuerticula, calles deuios significat. *Virilitatis lanienam.*] laniatum, laniationemque genitalium. Laniena dicitur propriè taberna ubi venditur caro: sicut pelle suina, ubi pelles: sutrina, ubi calcei venduntur. auctor M. Varro in libris de analogia. Igitur cùm in laniena lanietur secteturque frustatim à laniis caro venalis, satis condecenter laniena usurpatur pro ipsa laniatione & sectione, à laniando nominata. *Plagus non commuuebar.*] Costas occaluisse plagis significat, quotidianis fustibus contundi assuetos. Et profecto ærumnā-

rum consuetudo facit nos obdurescere , & quasi callum ducere  
 aduersus sensum malorum. Hinc illud Ouidianum: Quod male  
 fets assuesce , nihil assuetudine maius. & Ausonius inquit: Leni-  
 rétque vsum bona consuetudo laborum. Concidet. ] lacerati fu-  
 stario suppicio. *Peruicax.* ] pertinax, perseverans tenaciter &  
 pereniter in meis calamitatibus. In hanc sententiam Ouid. An  
 miseris tristis fortuna tenaciter vrget? Peruicaces dicuntur, teste  
 Porphyrione, qui in contentione vsque ad peruincedum perse-  
 uerant. Sic peruicax Achilles Horatio dictus. Peruicaciam à per-  
 tinacia grammatici ita dispescunt, distinguuntque , vt perui-  
 cacia interdum bonarum rerum perseverantia sit , pertinacia  
 semper malarum. Quod & Actius poëta denotat his verbis: Per-  
 uicacem dicis me esse , perfacile patior , pertinacem nihil mor-  
 tor: Hoc fortis sequitur, illa in docti possident. M. Tullius tra-  
 dit, pertinaciam vitium esse finitimum perseverantiae , sicut au-  
 dacia fidentiae finitima est. Verum, vt aliubi annotauimus, perti-  
 nax quoque in bono usurpatur: vt pertinax virtus apud Livium,  
 pertinax bonitas apud Curtium. *Praeuersa.* ] anticipans, præuenies,  
 euocans : ne scilicet ego tam opportuno latibulo & latebra tam  
 salutari tutus delitescerem. Archaismos autem est , & figuratum  
 genus eloquutionis, præuersa latibulum: vt nuda genu, & mœsta  
 vultum. *Vacculam.* ] A vacca per diminutionem fit vaccula, quæ  
 & alio nomine buccula nominatur: vt Virg Buccula cœlum sus-  
 piciens. Quæ sterilis est vacca, taura appellatur: qua prægnans,  
 horda: ab eo in fastis dies Hordicalia nominatur, quod tunc hor-  
 dae boues immolantur: quidam fordas & Fordicalia siue Fordi-  
 cida appellant. Vtrunque rectè, cognatione quadam literæ f cu  
 h. vnde antiqui dicebant foedum pro hœdo, fosten pro hoste, fo-  
 stiam pro hostia: sic & fordam pro hordam. de qua Ouidius in  
 Fastis: Forda ferens bos est, fœcundaque dicta ferendo, Pontifi-  
 ces forda sacra litate boue. Vaccinus caseus recens infunditur dy-  
 fentericis, vt docet Plinius. *Fortuitò.* ] cum non asinum quererent,  
 sed vaccam: iuxta illud, Tu non inuenta, reperta es. *Domini.* ] Le-  
 go, Deum, pro Deorum: est enim exclamatio vistatissima. Proh  
 Deum atque hominum fidem. de qua M. Tullius in Oratore:  
 Nam proh Deum atque hominum fidem, pro Deorum aiunt.  
 Hic fides accipitur pro auxilio, vt apud comedos frequenter. *Au-  
 dacia valida.* ] Talis audacia sape pro fiducia est , facitque fidem  
 innocentiae. ex quo illud Satyrici poëtæ: Nam cum magna ma-  
 lae superest audacia causæ, Creditur à multis fiducia. Auctor est  
 M. Tul. in Rhetoricis, vnicuique virtuti finitimum vitium repe-  
 riri. sic audaciam fidentiae finitimam esse. *Raptatis.* ] Rapones di-  
 xit an-

sit antiquitas pro raptoribus. *Ain.*] ait ne? verba pastoris ad asini raptorem. *Inciuiliter.*] inurbanè, violenter, iniuste, contra ciui-  
 les mores. A. Gellius verba inciulia appellat petulantiora, proca-  
 cioraque, & nihil prorsus habentia ciuilis modestiæ. *Agasonem*  
*necatum.*] Ex coniectura & suspicione dictum hoc est. Nam cum  
 asinum abduci viderent, & nuspia compareceret puer agaso, ni-  
 mirum suspiciati sunt pastorales, illum fuisse clanculò necatum  
*Infit.*] inquit. *Deierans.*] per Deos omnis adiurans. Deierare enim  
 est, valde iurare : & deiurium dicitur scito vocabulo, iusuran-  
 dum. Terentius: Illum liquet mihi deierare, his mensibus sex non  
 vidisse. *Abducis.*] tanquam alienum, significanter locutus. Abdu-  
 cit enim quod alienum est, ut docet Donatus : & Terentius,  
 proprietatis verborum retinentissimus, de alieno seruo loquens  
 in Adelphis inquit: Hunc abduce. Prætete abducimur quod nolu-  
 mus, ducimur quod volumus. *Ductorem.*] agasonem, à ducendo  
 grege dictum. Ductare exercitus, verbum honestum, & apertæ  
 significationis apud Salustium: sed mala consuetudine in obsec-  
 num intellectum esse detortum, dixit Quintilianus in 8. Quæret  
 quispiam, & meritò quæret, cur hoc dixerit Quintilianus : &  
 quomodo hic sermo, ductare exercitus, habeat obsecnam signi-  
 ficationem. Audi qui quæris, disce qui nescis. Ductare exercitus  
 interpretatur, exercitus ducere frequenter genitalia, & manibus  
 tractare virilia. Tales intellectus excogitant obsecnitätis dilecto-  
 res, ut ea quæ sanctè dicta sunt, & simpliciter, detorqueant ad fœ-  
 dum significatum, & candida vertant in nigriciem. Apud eundem  
 Salustium est, Ductabat, & arrexit animos militum, simpliciter  
 honesta sententia. Non enim defuerunt, qui per æschrologiā id  
 quoque detorquerent ad obsecnam significationem : tanquam  
 esset intelligendum, duxit manibus virilia, & arrexit penem. Ex  
 hac impura interpretandi licentia fit, ut nihil satis tutu sit, ut lo-  
 qui sit difficile, ut silentio nihil utilius, ne in obsecnum intellectum  
 videamur incidere. *Ob indicinæ præmium.*] Attende vocabu-  
 lum nouè factum, & scitè fabricatum. Indicina enim dicitur ele-  
 ganter indicium. Consimiliter à Plauto opicina fœmina est di-  
 cta. Index autem rei perditæ solet accipere præmium indicij fa-  
 eti, sive indicinæ : index fugitiuii mancipij meretur à domino  
 mercedulam. Ait ergo hic, se occupasse asinum, quem solutum  
 solitariūmque reperit, eo consilio, ut domino restitueret, recipie-  
 rétque præmium indicij. *Sic adseuerans.*] sic asseueranter affir-  
 mans. *Collo confictum.*] Verbum juris : namque in ius quoque

collo constricti rei trahebantur. Plaut. in Curgulione: Collum  
 obstringe, abduce istum in malam crucem. Item in Penulo ad  
 hoc alludens videtur dixisse, Collo rem soluam iam omnibus;  
 item in Rudente: Rapite obtorto collo. Consimiliter diuus Hie-  
 ronymus ad hunc morem alludens inquit, Obtorto collo me in  
 ius trahis. *Lignum egerere.* ] ligna exportare, educere. Nec *yspam*  
*ruris.* ] nusquam in nulla ruris & agrorum parte: figura archais-  
 mos: sic dicimus nusquam gentium, nusquam locorum. Seruus  
 tradit huiusmodi particulas vacanter poni: & ornatus tantum  
 causa. *Membratim.* ] per membra, ut frustatim, per frusta: minu-  
 tatem, per minutias. *Hercules.* ] certè. *Seræ vindictæ.* ] Ex deside-  
 rio vltionis seram dixit. cupienti enim vlcisci percussorem, om-  
 nis vindicta sera videbatur: voluisseque multo prius tali generè  
 mortis agasonem vidiisse confectum. Dij lanatos pedes habere  
 dicuntur, propterea quod lento gradu veniunt ad fontes punien-  
 dos: sed quanto serius, tanto grauius vlciscuntur, tarditatè inque  
 supplicij grauitate compensant. Dixit Satyrographus: Ut sit ma-  
 gna, tamè certè lenta ira Deorum est. *Concinnatum.* ] collectum,  
 compositum, concinniter coagmentatum: ut membra membris  
 copularentur, atque congruerent. *Terre dedere.* ] Humatum suisse  
 significat. Humati enim dicuntur, humo contexti. Sepulti, quo-  
 quo modo conditi, ut docet Plinius. Antiquissimum sepulturæ  
 genus, auctore. M. Tul. fuit reddere corpus terræ, & ita locatum  
 ac sitū quasi operimēto matris obduci. Cremare cadavera apud  
 Romanos non fuit veteris instituti: terræ antiquitus condeban-  
 tur. In Cornelia domo nemo ante Syllam dictatorem traditum  
 esse crematus. *Meum Bellerophontem.* ] Bellerophontes, ut mythi-  
 ci fabulantur, & Strabo, Pegasus equum alatum & volaticum  
 ex Pyrene fonte Corinthiensi potantem deprehendit, abduxit-  
 que: cuius præsidio liberatus est à Chimæra monstro multifor-  
 mi. Quam cum interemisset, & inde victor profugeret, cum ad  
 cœlum pennati equi beneficio contenderet euolare, neque iam  
 longè abesset, despiciens ad terram, timore perterritus cecidit,  
 atque ita mortem oppetit. Quidam tradunt, Pegasus, cum gra-  
 uaretur homine lessore, excusisse illum, præcipitè inque ad ter-  
 ram dedisse. Quod sensisse videtur Horatius, cum ait: Pegasus  
 terrenum equitem grauatus Bellerophonte. item aliubi ceci-  
 nit: Vix illigatum te triformali Pegasus expediet Chimæra. Ho-  
 mer. in 6. Iliados non pauca scitu digna referens super Bellerop-  
 honte, nullam Pegasi equi mentionem facit: nos in tertio  
 Tusculanarum commentario pensauimus curiosè, opinor, & di-  
 ligenter Nasonis carmen, & Homericum versum. Igitur cum à  
 Belle-

Bellerophonte Pegasus olim abductus sit, nunc festiuiter cùm à viatore asinus abducitur, illum Bellerophontem suum appellat: qui vt Bellerophontes equum, ita ipse asinum abegerit. Oriente fidere aurigæ, natus Bellerophontes esse proditur. *Abactorem.*] Ab abigendo abactores dicti, vt tradit Donatus. abigere enim, abducere est: inde abactos greges, pro abductos dici leges. inde abigei, ipsi abactores nuncupati. Quamuis abigei propriè hi habeantur, vt docet Vlpianus, qui pecora ex pascuis vel armentis subtrahunt, & quodam modò deprædantur, & abigendi studium quasi artem exercent, equos ab armentis vel oues de gregibus abducentes. Cæterum si quis oues oberrantes vel equos in solitudinem relictos abduxerit, non est abigeus, sed potius fur. Ex hac Vlpiani sententia abactor hic asini, in solitudine depensi, non erit abigeus dicendus, sed fur. Callistratus scribit, oues pro numero abactarum, aut abigeum, aut furem facere. De abigeis puniendis ita diuus Hadrianus rescripsit consuli: Abigei cùm durissimè puniuntur, ad gladium damnari solent: puniuntur autem durissimè non vbiique sed vbicunque frequentius est id genus maleficij. Qui verò honestiori loco nati sunt, relegandi sunt, aut ordine amouendi. Ipsum abigeorum crimen & admissum abigeatus nominatur: quod quia magis furtum est, publici iudicij non fit. Si Mars & Luna in aquosis propriè signis fuerint constituti, pecorum abactores efficient. *Ad casas pastorales.*] Signatè locutus: casa enim vilis est & rustica, à cauatione dicta. hinc apud Lactantium illud scitum Carneadis: Si iusti velint esse Romani, hoc est, si aliena restituant, ad casas esse redeundum. Casaria dicitur, quæ custodit casam. *Renaudenti die.*] Matius vir eruditissimus non absone finxit verbum hoc recentatur, pro eo quod est renascitur, renouatürque, atque iterum fit recens. Versus, in quibus hoc verbum est, hi sunt, de die renascente iam: Iam albicassit Phœbus, & recentatur commune lumen hominibus & voluptas.

Interim, dum puerum illum parentes sui plangoribus fletibusque\* quæreban-  
tur, adueniens ecce rusticus, nequaquam promissum suum frustratus, destinatam sectionem meam flagitat. Non est, inquit in his unus, inidem præsens iactu ranofra: sed planè crastino libet non

*Adueniens rusticus.*] qui scilicet promiserat, petitis è domo ferramentis castratoriis, se se asinū emascula turum, castratumque, vt ita mitesceret, manuuesceretque. Ne

quaquam frustatus.] Ille dicitur promissa frustrari, qui quod verbo promisit, re non facit. hic vero venerat præstaturus quod promiserat, & asinum castraturus. Sectionem.] castrationem, & testium amputationem. <sup>topū</sup> Grætē dicitur. Indem.] inde, ex asini libidine: ut præcisione genitaliū nullum amplius incommodum sit pertimescendum. & ita indicat, longè grauiorem pestem ab asino cinnatam esse de pueri scilicet morte, quam quæ ex lasciuia amatoria timebatur. Naturam.] genitalia & virilitatem. De natura in hoc significatu suprà quoque diximus suo loco. Bonopuero.] cuius scilicet morte effectum erat, ut carnificina asini procrastinaretur. Carnificina.] laniationi, excartificationi, & genitalium amputa-

tantum naturam, verum etiam caput quoque ipsum peñimo isti asino demere. Nec tibi ministerium\* deerit istorum. Sic effectum est, ut in alterum diem clades differretur mea. At ego gratias agebam bono puerō, quod saltem mortuus unam carnificinæ meæ dieculam donasset. Nec tamen tantillum saltem gratulationi meæ, \* quietique spatium datum. Nam mater pueri mortem deplorans acerbam filij, fleta & lacrymosa, fuscâque ueste coniecta, ambabus manibus trahens cinerosam caniciem, ciuilans, & exinde proclamans, stabulū irrumpit meum, tunisque ac diuerberatis vehementer uberibus, incipit: Et nunc iste securus incumbens præsepio, voracitati suæ deferuit, & insatiabilem profundumque ventrem semper esstante distentit: nec ærumna meæ \* miseret, vel detestabilem casum defuncti magistri recordatur. Sed scilicet senectam infirmitatemque meam contemnit ac despicit, & impunè se laturum tantum scelus credit? At vt cunque se presumit innocentem. Est enim congruens peñimus contibus\* circa noxiā conscientiam, spē rare securitatem. Nam, prò Deum fidem, quadrupes nequissime, licet precariam vocis usuram sumens, cui tandem vel inepissimo persuadere possis, atrocitatem istam culpa\* vacare: cum propugnare pedibus, & arcere morsibus misello puerō potueris? An ipsum quis-

quidem sapienter calcibus posuiti, moriturum vero defendere alacritate simili nequisti? Certè dorso receptum auferres protinus, & infesti latronis cruentis manibus eriperes: postrem, deserto derelictoque illo conseruo, magistro, comite, pastore, non solus aufereres. An ignoras, eos etiam qui morituri auxilium salutare denegarint, quod contra bonos mores id ipsum fecerint, solere puniri? Sed non diutius meis tladibus letaberis homicida: senties efficiam, misero dolori naturales vires adesse. Et cum dicto\* assertis manibus exoluuit suam sibi fasciam, pedesq; meos signillatim\* inligans, indidem constringit arctissime; scilicet ne quod vindictae meae supereret præsidium: & pertita, qua stabuli fores affirmari solebant, arrepta, non prius me desit obtundere, quam vicitis fessisque viribus suopte pondere degranatus, manibus eius fustis esset elapsus. Tunc de brachiorum suorum cito fatigacione conquesta, procurrit ad focum: ardenterque titionem gerens, medys inguinibus obtrudit; donec solo quod restabat\* innixus prædio, liquida summo strictim egesta, faciem atque oculos eius confœdassim: qua cecitate, atque fætore, tandem fugata est a me pernicies. \*Certum titione delirantis Altheæ Meleager asinus\* interierit.

tioni. De carnifica copio è annotata in tertio Tusculanaru commentario, ubi dicitur: Et ægritudo est animi carnifica. Dieculam. } modò diem: alias breue tempusculam & moram, ut primo commentario enarratiū est explicatum. Tantillum. } minimum. Fletu. } flens, & plena fletus ac lacrymarum. quod actiue positum est, cum alias passiue dicatur. ut apud poetam in 6. Hic multum fleti ad superioros, bellique cadiuci Dardanidæ: nam fleti propriæ dicuntur illi, quibus fletum & lacrymas impendimus: sicut econtra ratio infleti, quos nullus defleuit: ut, Inhumata infeltaque turba est. Fusca veste. } Fuscus siue pullus & niger color lugentium est, qui Græco vocabulo anthracinus nominatur à carbone;

quem anthracem vocant. M. Varro amiculum nigellum dixit vē  
stem lugubrem. Lego apud Plutarchū in Problematis, quōd for  
minæ antiquitū: in luctu vestes albas induebant. *Trahens.* Jvelli  
cans, decerpēnsque. *Cinerosam caniciem.* } largo cinere perfusam,  
imitatio Virgiliana ex 12. Caniciē im mūndo perfusam puluere  
turpans. etenim in luctu & dolore caniciem turpabāt cinere im  
mūndo, & comam vellebant. Hinc Agamemnon Homericus, &  
idem Actianus: Scindēs dolore identidem intonsā comā. In quo  
facetum illud Bionis, perinde stultissimum regem in luctu capil  
lum sibi euellere, quasi caluitio mōror leuaretur. *Eiulans.* ] Eiula  
tio & eiulatus propriè fœminarum est fletus. Hinc illud Horatia  
num ex Epodo: Et illa non virilis eiulatio. Hic nimirūm est fle  
tus, quem leges decenitiales in funeribus adhiberi veruerunt:  
ideōque dixit M. Tul. quōd eiulatus ne mulieri quidē concessus  
est. Verba legis hæc sunt: Mulieres lessum funeris ergo ne habē  
to: id est, non habeant fœminæ eiulatū causa funeris. Lessū enim  
Lælius interpretatur, quasi lugubrem eiulationē: quod & M. Tul.  
probat in libris de legib[us], quia lex Solonis idipsum vetat. Vete  
res interpres Sextus Helius, Lucius Attilius, nō satis intellexerūt  
quid esset lessū: sed suspiciati sunt, vestimenti aliquod funebris  
genus esse. *Tunis vberibus.* } Fœminarum est, in dolore pectus &  
vbera pugnis tundere, faciem discerpere, comam diuellere. Sic  
Virg. *Vnguib. ora sotor foedas, & pectora pugnis.* Sic & Lucanus:  
Nunc ait, ô miserae, contundite pectora matres, Nunc laniate co  
mas. Legib. vetabantur mulieres genas radere, hoc est, carpere ac  
lacerare. Verba legis hæc sunt: Mulieres genas ne radūto, mulier  
faciem ne carpito. *Iste se.* ] Querimonia mulieris, indignantis asini  
culpa filium peremptum. Pronomen autem, *Iste*, cum indigna  
tione pronuntiatur: nam molestum, odiosumq; significat, vt no  
tat Donatus. Sic apud Propertium: *Iste quod est, ego s̄epe fui. Di  
stendit.* ] Implet, farcit, plenum reddit. Hoc autem specimen est &  
argumentum asini securi, & de alieno luctu incuriosi, qui ven  
trem distendens cibariæ voluptati deseruit. De his autem, quorū  
insaturabile est abdomen, & insatiabilis venter, proverbiū Græ  
cum celebratur, ἀπλησος πιθατε, id est inexplibile dolium: quod re  
fertur ad fabulam Danaidum, quæ dolio perforato hauriunt  
aquam, nec id vñquā expletur. *Miseret.* Magistri. ] Agasonem puerum significat ab vr  
sa imperfectum. *Seneclam despī.* } Cecilius: In senecta hoc reputo  
miserrimum: sentire ea ætate esse odiosum se alteri. Tradunt hi  
storici senectam Galbæ imperatoris fuisse despactui. M. Tul. re  
fert,

fert in Catone, Senes ideò morosos esse & difficiles, quia contemni se putant, & despici. Attamen apex senectutis est auctoritas. Lacedæmone honestissimum fuit domicilium senectutis, nusquam senectus honoratior. Hinc illud celebratum, cùm quispiam vidisset quantum honoris iuniores senioribus Lacedæmone exhiberint, scitissimè dixit, ἐν αὐτῇ μόνη λαυτελεῖ γνοσθέν, in sola Sparta expedite senescere. *Circa no-*  
*xiam. Quadrupedes nequiss.*] Apostrophus sermo vires dat orationi, quæ alioqui erat futura languidior. sic illud Ciceronis, Habes igitur Tubero quod est accusatori maximè optandum, &c. Quòd si per tertiam verbi personam evnuntietur, omnis vis acrimoniale languescat, si sic dicat: Habet igitur Tubero quod est accusatori maximè optandum. sic Demothenes ad Aeschinem, orationem in procœmio conuertit. sic Salustius, directo ad Ciceronem, in quem ipsum dicebat, usus est principio, cùm ait: Grauiter & iniquo animo maledicta tua paterer, Marce Tulli. & Cic. idem fecit in Catilinam: Quousque tandem abutere patientia nostra? Sic & nunc scitissimè inducitur foemina, utens apostropha ad asinum, quem filij extinctorem arbitrabatur, ut ita vehementior validiorque criminatio videatur. *Precariam vo-*  
*usu.*] Sensus est: Si tibi, ô pessime asine, usus vocis temporarius concederetur, ut loqui posses, nulli tamen persuaderes te huic culpæ non esse confinem. Precarium est (ut Vlpianus tradit) quod precibus potentium utendum conceditur tandiu, quandiu is qui concessit patitur. Qui precario concedit, sic dat quasi tunc recepturus cùm sibi libuerit. Precarium simile est commodato. Hinc eleganter dixit Seneca, Homines esse spiritus precarij: quasi commodati, quem mutuo accipimus, quem redere debemus cùm primùm reposceret qui commodauerat. Nos oportet in promptu habere, & appellatos reddere: pessimi est debitoris, creditori facere conuicium. Namque precarium reuocare volenti competit, & (ut inquit Julianus) est natura æquum, tam diu de mea liberalitate vti, quamdiu ego velim. M. Brutus precariam salutem, Curtius regnum precarium dixerunt: sic & nunc precaria usura vocis accipitur, pro usu vocis commodato: quam precibus petens utendam impetraverit à natura tandiu, quandiu ipsa voluerit. In hunc sensum sexcenta exempla sunt apud eos qui puriter & eleganter scripserunt. Usuram autem pro usu dici, frequens est apud eruditos: & testatur M. Tullius, cū ait in Catilinam, Vnius usuram horæ gladiatori isti ad viuendum non dedissem. Hinc Plautinus Mercurius Alcumenam uxorem Louis usurariam non infestiviter appellat, videlicet ab usura, hoc est

vsu: illa enim vtebatur perinde ac sua vxore, cum ipse esset Amphitryo subditicius. Puer quoque usurarius ab eodem Plauto dictus, cuius opera & ministerio utimur. Usuram pro vita poni, annotat Donatus. Apud iuriscons. non tam usurarius nominatur, quam usurarius, cui usus legatus sit, in quo minus est iuris quam in usufructu. de quo in lib. 2. Institutionum sic scriptum legimus: Si pecoris vel ouium usus legatus sit, neque lacte, neque agnis, neque lana vteratur usurarius: quia ea in fructu sunt, plane ad stercorandum agrum suum pecoribus uti potest. Econtra-riò usurarius fetuus, & usuraria ancilla dicuntur, quorum usus legatus est, & opera. Vnde lib. 7. digestorum, Labeo putat si fundum conduixerit quis, usurarium seruum ibi posse operari. Quid enim interest, in quam rem opera eius utatur? Quare et si lanam conduixerit usurarius expediendam, poterit etiam per usurarias ancillas opus perficere. A. Gel. usuraria appellat, quae usui sunt: qui visionem quoque pro usu sive usura posuit. Propugnare.] defendere, & opitulari. Propugnare & oppugnare tanquam contraria disparauit A. Gellius, scribens, oppidum à Metello oppugnari, ab oppidanis propugnari. Defendere nequisti. ] Argumentum ex eo, ut qui potuerit obesse, possit & prodesse: qui valuerit perdere, debuerit & posse seruare. Verum, ut inquit Quintilianus in 8. nocere facile est, pro desse difficile: & cum hoc reatum sit, vehementius apud Ouidium Medea dicit: Seruare potui, perdere an possim rogas? Alacritate.] Alacris sive alacer dicitur, is qui viget sensibus vniuersis: quod est indicium recti animi, atque sublimis. auctor Pedianus Alconius. vnde alacritas dicta pro vigore & animi unctione, & nonnunquam pro lacticia gestiente, quae malis habenda sit, vt M. Tul. in quinta Tusculana ostendit his verbis: Vir temperatus constans, sine metu, sine egreditudine, sine alacritate villa, sine libidine, nonne beatus? Dorso.] Veteres dossum dixerunt: vnde & iumenta dossum, quae doslo onus ferunt, de quibus Var. in secundo de re Rustica, & nos supera commemoramus. Conseruo magistro.] Exaggeratio speciosa, onerandi criminis causa tempestiuiter inducta. Turpe enim est consuetum deserere, turpius magistrum: turpissimum vero derelinquere pastorem, qui praebet cibaria iumentis, qui alit, qui curat. Circa bonos mores.] Corrigere, contra: nam contra bonos mores facit, qui petulantia non succurrit, qui morituro non fert suppeditias salutares. Nam ( ut inquit Seneca ) qui non vetat peccantem, cum possit, iubet. In decretis 86. dist. Culpam proculdubio facientis habet, qui, quod potest corrigere, negligit emendare. Ex praescripto legis argumentatur, puniendum

niendum, qui morituro non sit opitulatus. *Contra bonos mores.* }  
 Verbum peculiare iurisconsultorum, qui sic tradunt tit. de in-  
 iuriis: Adiicitur, aduersus bonos mores verberavit: ut non omni-  
 nis omnino qui verberavit, sed qui aduersus bonos mores ver-  
 beravit, teneatur. Item tit. de extraordinariis criminibus: Fit  
 iniuria contra bonos mores, veluti si quis fimo corrupto ali-  
 quem perfuderit, ceno oblinierit, aquas spureauerit. *Dolori vires*  
*adess.*] Dolor modò venustos facit, modò ingeniosos ac solet-  
 tes. Hinc illud Nasonis. Grande doloris Ingenium, miserisque  
 venit soletia rebus. Non nunquam vires luggerit, & animo  
 imperterritu impellit in ultionem. Sæpe doloris affectus iram  
 imitatur: est enim impotens, cuius impulsu contemptores pe-  
 riculorum ipsius quoque mortis frequenter efficiuntur, dum ani-  
 mo dolenti parentemus. *Affertis.*] liberatis, exortis, expeditis:  
 cum non sit (ut inquit Seneca) natura hominum appetens  
 penæ: mulieres tamen reponendæ ultionis cupidores sunt, &  
 (ut ait satyrophorus) vindicta nemo magis gaudet quam fo-  
 mina. *Suam sibi fasciam.*} An strophium intelligit, quæ fascia  
 pectoralis est, qua mammæ exhibentur. de quo Catullus: Stro-  
 phio teretes evincta papillas. An vittam, quæ in vinciendo capi-  
 te adhibetur? Celebrata est vox illius qui dixit, Fasciam solue,  
 quantum mali sub illa latet? ubi fascia significat diadema &  
 insigne regium. Martianus fascias appellat, quas alij zonas.  
 Fasciatim aduerbiū est priscoū. Fasciam pro cortice posuit  
 M. Var. Fasciis in calciatu vsos esse priscos, indicat Plin. scribens  
 in octavo: Mures atriosisse Carboni imperatori fascias, quibus  
 in calciatu vrebatur: quod dirum fuit ostentum. Tales fascias  
 eleganti vocabulo crurules & pedules Vlpianus appellat, à cru-  
 ribus scilicet, & pedibus vestiendis. Sic enim inquit tit. de au-  
 ro & veste legata: Fasciæ crurules pedulesque, & pilea, vestis lo-  
 eo sunt: quia partem corporis vestiunt. Impressi codices iu-  
 riscon. habent fasciæ crinales. Quæ lectio si sincera est, ad vittas  
 & crinium tegumenta refertur. Dixit autem Suam sibi ex anti-  
 qua locutione. Sic enim veteres loquuntur ut Suo sibi gladio  
 hunc iugulo. *Sigillatum.*] singulos, separati, singulatim: & si-  
 gillatim dicitur à singulis, aduerbiū est notissimum. A Plau-  
 to singulariter dictam singulum vestigium, & ita veteres usur-  
 pant. *Indidem.*} ex eadem fascia. *Arctissima.*} stricissima.  
*Afirmari.*] Melius, affirmari, pro eo quod est occludi, obturari, ob-  
 serari. Indicat perticam illam vicem impleuisse claestrorum &  
 repagulorum. *Obtundere.*] cerebris ictibus ferire. Translatio sum-  
 pta à malleis fabrotum, quibus ferramenta in incude tundun-

*tur. Fessis viribus.] Meritò in fœmina quæ imbecillior est, & infirmior, citò vires defessa sunt, & brachia lassescere cœperunt. De-*  
*grauatus, } valde grauatus: hæc enim particula, De, modò auget,*  
*alias minuit. Plin. in 7. Eosdem prætereà non posse mergi, nec*  
*veste quidem degrauatos. Suopte. ] suo ipsius: Tu opte, tuo ipsius, &*  
*alia consimiliter. Cita. } celeri. Ad focum ] Propriè focus, locus est*  
*vbi sit ignis, à fouendo, id est, calefaciendo dictus. Tibul-*  
*lus: Dum meus assiduo luceat igne focus. Ad focum coli-*  
*tur lar familiaris Deus: de quo Plautus in Aulularia. A fo-*  
*co, focariæ dictæ fœminæ, quarum ministerium circa fo-*  
*cum est. Libro Regum primo sic scribitur: Filias quoque ve-*  
*stras faciet sibi vnguentarias & focatias & panificas. Vopianus*  
*refert, focariam & villicam instrumento fundi contine-*  
*ri. Focale verò non à foco, sed à fouendis faucibus denomina-*  
*tur. est enim faucium velamentum: cuius Horatius, Quin. Varro*  
*commeminerunt. Focaneus quoque palmes dictus Columel-*  
*la, non qui in foco est, sed qui in bifurco vitis prorepens, velut*  
*fauces obsidet. Vnde & nomen focula, antiqui dixerunt nutritio-*  
*menta: & foculare, nutritre ac fouere: fomenta, oscillationes, à*  
*fouendo deducuntur. Titunem. ] Ut Laetantij verbis utar, ex lib.*  
*4. Institutionum, titionem vulgo appellant extractum foco tor-*  
*rem semiustum, extinctum. Nonius quoque titionem esse dixit,*  
*fussum ardensem. Zacharias propheta: Ecce, inquit, titio eiusdem*  
*ab igne. Virg. torrem dixit, quem noster Lucius titionem Pa-*  
*ccuivius & Ennius declinabant, hic torrus torri, in secunda decli-*  
*natione. Sed ille loquendi mos exoleuit, cum nunc omnes di-*  
*cant hic torris, ex formula tertij ordinis. Obtrudit. ] trudendo*  
*immittit, & inuito impingit. Terentius: Quoniam nemini ob-*  
*trudi potest, itur ad me: vbi exponit Donatus infringi, impingi,*  
*quasi inuito. Innixus. ] ad insiculatus, subinxusque. Liqui-*  
*da simo. } Mira fuit prisorum in variandis generibus de-*  
*clinationibusque licentia. M. Varro lupum fœminam dicit.*  
*corius & collus masculino genere dictus. Pari modo diverso*  
*genere dicebant, hæc metus, hæc annus bic frons. Consimiliter*  
*Apuleius licenter dicit simū fœminino genere, cum masculino*  
*& neutro apud cæteros dicatur. A simo fit simetum, quod signi-*  
*ficat sterquilinium. asinini pulli simum, quod primum edidit,*  
*poleam vocant Aristoteles & Plin. Egesta. ] effusa, quasi ejacu-*  
*lata. Auctores tradunt, feram, quæ bonasus vocetur, fuga*  
*sibi auxiliari, egerentem ea simum interdum & trium iuge-*  
*rum longitudine, cuius contractus sequentes ut ignis aliquis*  
*comburat. itidem asinus egestione excrementi liquidioris perni-*  
*giem*